<sup>3</sup> sponsalibus 'De Sponsalibus' c. ii, quia] sponsalibus de futuro. Infra de spon-  
[See p. 272 for n. 3 cont. and nn. 4 and 5.

- altero invito <sup>6</sup>hoc non posset. . . . Sed post <sup>7</sup>carnis copulam non posset hoc fieri, quia nec actus <sup>8</sup>congruus intervenire posset. . . .
2. Hoc autem intelligo de potestate absoluta, non de potestate <sup>9</sup>ordinaria, nisi alia causa subesset. Non enim fit quod hic statuitur sine <sup>10</sup>causa.
  3. Potuit ergo papa circa non consummatum matrimonium hanc constitutionem facere etiam de potestate ordinata: et est ratio quia, cum per tale matrimonium caritas, que consistit in spiritu inter deum et iustam animam, tantum representetur, supra, 'De bigamis', *Debitum*<sup>11</sup> nichil absurdum <sup>12</sup>sequi si talis possit religionem intrare, quia non dissolvitur sed potius augetur <sup>13</sup>hoc vinculum caritatis, nec videtur voti violator qui hoc in melius commutavit, <sup>14</sup>infra 'De voto', <sup>15</sup>*Scripture*.<sup>16</sup>

salibus c. ii. Et posset reddi ratio quia ante carnis copulam utroque consentiente in dissensu *AI*

<sup>4</sup> X. 4. 1. 2.

<sup>5</sup> X. 5. 41. 1.

<sup>6</sup> hoc non] hoc vero *AI*

<sup>7</sup> carnis] carnalis *AI*

<sup>8</sup> congruus] contrarius congruus *AI*

<sup>9</sup> ordinaria] ordinata *AI*

<sup>10</sup> causa] causa. Sed et probabiliter dici potest quod cum ecclesia circa impedimenta matrimonii restringenda vel laxanda potestatem habeat, ut patet in eo quod legitur et notatur infra 'De consanguinitate', *Non debet* (X. 4. 14. 8), statuere vero [*corrected from non?*] potuit et hoc: quod coniunx ante carnis copulam etiam invito consorte posset religionem intrare, et alius in seculo remanens cum alia contrahere, impedimento hoc non obstante. Et hanc rationem reddidit [*corrected from reddit*] michi Dominus Matheus Sancte Marie in Portic. Dyaconus Cardinalis. Et si queras unde procedit tanta potestas ecclesie, vide quod legitur et notatur supra, 'De translatione \*episcopi' c. i R(ubrica) i et c. ii et iii (X. 1. 7. 1-3). *AI*

<sup>11</sup> X. 1. 21. 5.

<sup>12</sup> sequi] sequitur *AI*

<sup>13</sup> hoc] per hoc *AI*

<sup>14</sup> infra] vel infra *AI*

<sup>15</sup> *Scripture*. Verum] *Scripture*. [**Extract edited by Pennington ends here.**] Ad quod etiam designandum gloriosa domina nostra [*interlined*] beatissima virgo Maria, quamvis vera sponsa Ioseph, hoc tamen non obstante vero deo matrimonialiter iuncta fuit. xxvii q. ii, *Beata Maria* et § *Cum ergo* (Gratian, *Decretum*, Pars II, C. 27, q. 2, c. 3 and c. 2). Unde et circa matrimonium non consummatum potest ecclesia interpretari et statuere quicquid placet, dum tamen iusta causa subsit, ut notatur infra, eodem, *Ex parte* ii §i, verbo *Etiam et si unus* (X. 3. 32. 14). Et hoc est [*cum ms.?*] quod hic evidenter voluit ostendere quando dixit: *Sane quod Dominus*, etc. [= *Sane, quod Dominus in Evangelio dicit, non licere viro, nisi ob causam fornicationis, uxorem suam dimittere: intelligendum est, secundum interpretationem sacri eloqui, de hiis quorum matrimonium carnali copula est consummatum, sine qua consummari non potest*], quasi dicat: 'Nec obstat si [*sed ms.?*] opponas: quando interpretamur vel statuimus per quod videatur solvi matrimonium coniugale videmur facere contra deum, qui dixit: 'Quos deus coniunxit', etc. (Matt. 19: 6; Mark 10: 9); et per consequens videmur errare, cum nichil possumus statuere contra deum, ut patet in eo quod notatur supra 'De restitutione spoliis', *Litteras*, § *Opinionis*. Vere dico: Non obstat talis oppositio, quia illa auctoritas intelligenda de coniunctis non tantum animo sed et corpore. Ubi ergo deest coniunctio corporum, nichil facimus contra deum, et ideo circa tale matrimonium possumus [*posimus ms.*] statuere quicquid placet de potestate nostra absoluta, id est de plenitudine potestatis. Quod et verum est: sed non expedit quod in hoc nimis laxet habenas, nec etiam tutum est. . . . Verum *AI*

<sup>16</sup> X. 3. 24. 4.

## [Extract edited by Pennington ends here.]

4. Verum, ex quo matrimonium <sup>17</sup>consumatum est, hoc nequit fieri, <sup>18</sup>quia cum per ipsum representetur conformitas que consistit in carne inter Christum et ecclesiam, ut supra, 'De bigamis', *Debitum*,<sup>19</sup> hec nullatenus rumpi potest. Ideo si quis diceret quod postea posset vir vel uxor ad religionem migrare, unionis dicte <sup>20</sup>conformitatis violator esset, et innueret quod expectaret adhuc aliam fidem et aliam ecclesiam <sup>21</sup>quam Christus sibi uniret, et iterum desponsaret, quod falsissimum et hereticum esset . . .

#### 4. 2. Ricardus de Mediavilla: marriage and entry into a religious order before consummation<sup>1</sup>

In this text a thirteenth-century theologian gives a symbolic rationale for the law or principle that a non-consummated marriage, though real and valid, could be dissolved by one partner's entry into a religious order. The author is rather an obscure figure but the work from which this comes was very widespread and influential. It is a commentary on the *Sentences* of Peter Lombard, the most common genre for high-level theological synthesis in the last three medieval centuries.

I have used the 1499 Venice edition *Ricardus de Media Villa super quarto Sententiarum* (BL call number IA 23001). A comparison with MS Oxford, Bodl. 744 leads me to think that the edition gives a reliable text.

#### Fos. 189<sup>vb</sup>–190<sup>ra</sup>:

[Distinctio XXVII, Articulus II, Questio II]

1. Secundo queritur utrum matrimonium non consumatum possit dissolvi per religionis ingressum: et videtur quod non, quia, matrimonio contracto, statim alter coniugum tenetur alteri petenti reddere debitum, quia, sicut dicitur ff. 'De regulis iuris', *In omnibus*: 'In omnibus obligationibus in quibus dies non ponitur presenti die debetur.'<sup>2</sup> Sed hoc non esset verum si matrimonium non consumatum solvi posset per religionis ingressum, quia coniunx exactus obiicere posset petenti se velle religionem intrare. Ergo non solvitur tale matrimonium per religionis ingressum.
2. Item altero intrante religionem, aut alter statim potest contrahere aut non. Si non, non est solutum matrimonium. Si sic, cum ille qui intravit

<sup>17</sup> consumatum est] consumatum *AI*

<sup>18</sup> quia] quod *AI*

<sup>19</sup> X. 1. 21. 5.

<sup>20</sup> conformitatis] conformitas *AI*

<sup>21</sup> quam] qua *AI*

<sup>1</sup> Cf. Aquinas, *Summa theologica*, 3, q. 29, a. 2.

<sup>2</sup> 'ff' = Justinian, *Dig.* 50. 17. 14.

- religionem possit ante suam professionem redire ad seculum, contingere posset quod una esset sponsa duorum simul in seculo remanentium, quod falsum est.
3. Item, aut ille qui remansit in seculo potest contrahere matrimonium ante alterius professionem, aut non. Si sic, tunc solveretur matrimonium, nulla interveniente morte, nec corporali, nec spirituali, quia intrans religionem non moritur spiritualiter seculo usque ad suam professionem. Si non, tunc ille qui religionem intravit posset parum ante suam professionem aliam religionem intrare, et postea aliam, et sic remanens in seculo sine culpa sua defraudaretur multo tempore suo iure, quod est inconueniens.
  4. Contra, Magister, huius Di[stinctionis] c. 6, et est 27 q. 2, *Desponsatam*<sup>3</sup> ‘Desponsatam puellam non licet parentibus alii viro tradere, tamen licet monasterium sibi eligere’: quod verum non esset nisi illa obligatio solvi posset per religionis ingressum.
  5. Item, Extra ‘De conversione coniugatorum’, *Verum*:<sup>4</sup> ‘Post consensum legitimum de presenti, licitum est alteri, altero etiam repugnante, eligere monasterium’. Et parum post: ‘dummodo carnalis commixtio non intervenerit inter eos, et alteri remanenti, si commonitus continentiam [fo. 139<sup>va</sup>] servare <sup>5</sup>noluerit, licitum est ad secunda vota transire.’
  6. Respondeo: quod in matrimonio non consumato adhuc non est nisi coniunctio spiritualis, et ideo per mortem qua homo spiritualiter seculo moritur potest solvi: qua morte moritur per hoc quod in religione profitetur. Et hec ratio tangitur Extra, ‘De conversione coniugatorum’, *Verum*,<sup>6</sup> ubi dicitur quod ‘cum non fuissent una caro simul effecti, satis potest unus ad deum transire, et alter in seculo remanere.’ Huic concordat significatio predicti matrimonii, quo non significatur unio humane nature ad personam filii dei, que est indissolubilis, sed significat dissolubilem unionem que est inter deum et animam per charitatem vie; nec illud verbum salvatoris scriptum, Matth. 19—Non licet viro nisi ob causam fornicationis uxorem suam dimittere—intelligendum est: nisi de his quorum matrimonium carnali est copula consumatum: Extra, ‘De conversione conjugatorum’, *Ex publico*.<sup>7</sup>
  7. Ad primum in oppositum dicendum quod in illa obligatione, si alter coniugum proponat se velle religionem intrare, est indulta a iure dilatio duorum mensium ad reddendum debitum: Extra, ‘De conversione

<sup>3</sup> See Peter Lombard, *Sentences*, 4. 27. 6, ii. 425 Brady. Brady, the anonymous editor, notes that the Decree beginning ‘Desponsatam puellam . . .’, attributed here by the Lombard to Eusebius papa, is spurious.

<sup>4</sup> X. 3. 32. 2.

<sup>5</sup> noluerit] voluerit 1499 edition

<sup>6</sup> X. 3. 32. 2.

<sup>7</sup> X. 3. 32. 7.

coniugatorum', *Ex publico*.<sup>8</sup> In casu tamen committitur arbitrio iudicis utrum plus vel minus tempus indulgeat ad profitendum, ut dicit Gl(ossa) ibidem.<sup>9</sup>

8. Ad secundum dicendum quod remanens in seculo non potest contrahere matrimonium ante professionem alterius in religione, quia tunc primo ille qui est in religione moritur spiritualiter mundo, et ideo tunc primo vinculum matrimonii solvitur.
9. Ad tertium dicendum quod ille qui remanet in seculo non potest matrimonium contrahere ante professionem illius qui religionem intravit: et si de facto contraheret, et alius ante suam professionem de religione exiret, ei esset restituendus. Ad subveniendum tamen remanenti in seculo, ne suo iure fraudulenter privetur, iudex illi qui intravit religionem prefigere debet terminum peremptorium infra quem profiteatur, aut consumet matrimonium: alioquin ipsum excommunicet: ut habetur in predicta decretali<sup>10</sup> in gl(ossa),<sup>11</sup> et supra, titulo proximo, capitulo *Statuimus*,<sup>12</sup> in glo(ssa).<sup>13</sup>

#### 4. 3. Ricardus de Mediavilla on the marriage of Mary and Joseph

See introduction to Document 4. 2.

**Fo. 202<sup>rb-va</sup>:**

[Distinctio 30, Articulus 2, Questio 2]

1. Secundo queritur utrum inter Mariam et Ioseph fuerit perfectum matrimonium. Et videtur \*quod non. . . . Item, ad perfectum matrimonium requiritur consensus in carnalem copulam, quia ad hoc requiritur obligatio ad reddendum debitum cum ab altero coniuge exigitur. Sed beata virgo in carnalem copulam non consensit, quia, ut habitum est in questione precedenti, voverat virginitatem: et constat quod votum suum

<sup>8</sup> Ibid.

<sup>9</sup> Bernard of Parma, *Glossa ordinaria*, X. 3. 32. 7: 'Licet dicatur de duobus mensibus, credo quod istud committeretur arbitrio iudicis utrum plus vel minus tempus indulgeat ad profitendum dicenti se velle intrare religionem, et currit a tempore illo quo iudex statuit terminum' (MS BL Royal 9. C. 1, fo. 123<sup>rb</sup>, right-hand gloss).

<sup>10</sup> X. 3. 32. 7.

<sup>11</sup> For the gloss of Bernard of Parma see above, n. 9.

<sup>12</sup> X. 3. 31. 23.

<sup>13</sup> The following passage fits well enough. Bernard of Parma starts with the case of a church left vacant while the prospective monk is trying his vocation, then moves on to the case of a married man: 'Idem credo servandum si alter sponsus intret religionem quod infra certum tempus profiteatur, alioquin compellitur redire ad sponsam, quia et ibi periculum imminet fornicationis' (MS BL Royal 9. C. 1, fo. 123<sup>rb</sup>, right-hand gloss).

non violavit. Ergo inter ipsam et Ioseph perfectum matrimonium non fuit. . . .

2. Respondeo quod perfectio rei duplex est: quedam in esse primo, quedam in esse secundo. Prima in hoc consistit quod res habet omnia que pertinent ad eius essentiam. Secunda consistit in quibusdam perfectionibus non pertinentibus ad essentiam.
3. Primo modo fuit perfectum matrimonium inter Mariam et Ioseph, non secundo: quia non ita perfecte significavit \*indivisibilem unionem Christi et ecclesie et humane nature cum divina persona sicut matrimonium consummatum. Unde dicit Magister huius distinctionis c. 3<sup>1</sup> quod fuit perfectum: non in significatione, quia, ut infra dicitur, eodem,<sup>2</sup> matrimonium consummatum perfectius unionem Christi et ecclesie figurat [fo. 202<sup>va</sup>] . . . Ad tertium dicendum quod ad primam matrimonii perfectionem non requiritur consensus in carnalem copulam, nisi implicite et sub conditione, scilicet, si alter coniunx eam exegerit, et si deus debitum reddendi non relaxaverit: et sic beata virgo in carnalem copulam consentit. Nec in hoc periculo se exposuit, nec suo voto in aliquo derogavit, quia divina inspiratione certificata fuit quod Ioseph ab ea numquam exigeret carnalem copulam, et quod si Ioseph exigeret, deus eam a debito absolveret reddendi. Et sic intelligitur auctoritas allegata secundo ad secundam partem, quod patet, quia postquam dictum est: 'consensit in carnalem copulam', statim subiungitur: 'non illam appetendo, sed divine inspirationi in utroque obediendo.'

#### 4. 4. A consummation case in the papal registers (John XXII)

These passages show that the practical social and political implications of the symbolic theology and canon law of non-consummated marriages are more far-reaching than is at first apparent. They are from Archivio Segreto Vaticano, Vatican Register 115, which has not been calendared except for entries connected with France.<sup>1</sup> This is a register deriving from

<sup>1</sup> Peter Lombard, *Sentences*, 4. 30. 2. 3, ii. 440 Brady (note: chapter 2, not chapter 3).

<sup>2</sup> *Ibid.* 4. 30. 2. 5, ii. 440–1 Brady.

<sup>1</sup> The following note in the calendar for France is worth quoting as a warning about the numbering of the folios: 'Les lettres secrètes des années XIII et XIV du pontificat de Jean XXII (5 septembre 1328–4 septembre 1330) sont conservées dans le registre Vatican 115. Chacun des feuillets de celui-ci porte une double numérotation, la première en chiffres romains dans la marge supérieure du recto, l'autre, en chiffres arabes, dans le coin supérieur droit de la même page. Ces deux numérotations ne coïncident pas car, d'une part, le premier numérotateur n'a pas tenu compte des feuillets contenant l'Index placé en tête du registre, et d'autre part, pour les lettres de l'année XIV, il a recommencé la numérotation au fol. 1, qui correspond ainsi au folio 205 de la numérotation en chiffres arabes, alors que celle-ci est continue du premier au dernier feuillet du registre' (*Lettres secrètes et curiales du*